
Vermikompostér VermiHut

NÁVOD K POUŽITÍ

 100% recyklace odpadu v místě vzniku

Klenuté víko umožňuje venkovní použití
Stohovatelný, lze jednoduše zvětšit kapacitu

• Snadná obsluha
• Bez zápachu
• 100% organické hnojivo
• Edukativní pomůcka
• Snížení množství domácího odpadu o 30%

Rozměry: 
(D x Š x V) 405mm x 405mm x 455mm

Obsah balení: 
3, 4 nebo 5 pracovních pater, víko s rukojetí, sběrné patro pro tekutinu, zásobník pro sběrné 
patro, podstavec, 2 nerezové šrouby a křídlové matky, plastový ventil a 2ks těsnění, 1 plastová 
matice, 2ks netkaná textilie, kokosové vlákno, návod k použití 

Importér v ČR a SR: 
HBABio, spol. s r.o.
V Podbabě 29b/2602
160 00 Praha 6

http://www.hbabio.cz/
mailto:obchod@hbabio.cz


Úvod

Vermikompostér VermiHut přemění pomocí žížal kuchyňský bioodpad na hnojivo pro vaše 
pokojové či venkovní rostliny. Obsluha je snadná! Práci za vás udělají žížaly. Jedná se o 
výbornou investici pro vás i vaši zahradu. 

Výhody vermikompostování jsou hned tři: výroba vynikajícího hnojiva pro pokojové či zahradní 
rostliny, množení žížal pro případnou prodej a pomoc životnímu prostředí tím, že snížíte 
množství bioodpadu, který by jinak zbytečně skončil na skládce či ve spalovně. 

Vermikompostování je podstatně rychlejší než tradiční domácí tzv. horké kompostování. 

Vermikompostér VermiHut má unikátní design, který umožňuje samovolné oddělení žížal od 
hotového vermikompostu. Začněte vložením násady žížal, podestýlky a zbytků z kuchyně do 
spodního pracovnho patra. Jakmile žížaly zpracují bioodpad ve spodním patře, polezou nahoru 
do bioodpadu v dalším nastaveném patře a jejich výměšky - bohatý přírodní substrát, 
tzv. vermikompost zůstane v nižším patře. Zároveň se z jednotlivých pater do sběrného patra 
odvádí tekutina bohatá na živiny, tzv. žížalí čaj, který můžete použít po naředění s vodou jako 
tekuté hnojivo na rostliny. 

Vermikompostér VermiHut můžete použít v interiéru i venku při teplotách 3 – 32ºC. 
Doporučujeme v zimním období umístit vermikompostér uvnitř a přes léto venku. Je však nutné 
zajistit, aby vermikompostér nikdy nebyl vystaven přímému slunci a žížaly se za vysokých teplot 
neuvařily. Zároveň nesmí být vermikompostér vystaven chladnému větru či dešti, protože 
teploty mohou razantně klesnout a značně zpomalit celý proces kompostování. Přestože je 
odolnost vůči dešti do velké míry zajištěna dobře těsnícím a nepropustným víkem, za 
přívalových dešťů by mohlo do vermikompostéru VermiHut napršet a zvýšila by se tak vlhkost 
prostředí. 

Vermikompostování nezapáchá, jelikož žížaly zápach přirozeným procesem trávení bioodpadu 
eliminují. Vylepšený tvar klenutého víka a zaoblené tvary umožňují lepší cirkulaci vzduchu uvnitř 
vermikompostéru. Žížaly tak mohou zpracovávat bioodpad rychleji. Průměrná domácnost 
vyprodukuje 250kg bioodpadu ročně. VermiHut má ideální rozměry pro domácí zpracování 
kuchyňského bioodpadu. 

Vermikompostér VermiHut obsahuje: 
• víko s rukojetí
• 3, 4 nebo 5 pracovních pater
• sběrné patro pro tekutinu
• zásobník pro sběrné patro
• podstavec
• 4 nerezové šrouby a křídlové matky
• 1 plastový ventil, plastovou matici a 2ks těsnění
• 2ks netkané textilie
• kokosové vlákno
• návod k použití



Sestavení

1. Vyjměte z krabice všechny díly
2. Položte podstavec nohami dolů na rovný povrch (mřížkou vzhůru)
3. Položte zásobník pro sběrné patro na podstavec tak, aby otvor pro ventil byl nad přední

stranou podstavce (protilehlá zadní strana podstavce nemá výřez pro nohy)
4. Urovnejte podstavec a zásobník pro sběrné patro na sebe tak, aby mřížky lícovaly. Pak

vložte nerezové šrouby shora skrz zásobník do podstavce. Diagonální vzdálenost
šroubků od rohů pater by měla být 5 – 7,5cm (viz obrázek Urovnání podstavce
a zásobníku).

5. Nasaďte křídlové matky na šroubky zespodu podstavce a rukou utáhněte. (Nepoužívejte
nářadí. Mohli byste nádobu poškodit.)

6. Vložte sběrné patro pro tekutinu  do zásobníku, zarovnejte otvory pro ventil (viz obrázek
Urovnání zásobníku a sběrného patra pro tekutinu).

7. Navlékněte jedno těsnění na plastový ventil, pak vsuňte ventil do otvoru v zásobníku.
8. Navlékněte druhé těsnění na ventil z vnitřní strany sběrného patra.
9. Našroubujte plastovou matici na ventil z vnitřní strany sběrného patra.
10.Volitelné: než přidáte první pracovní patro, položte na sběrné patro netkanou textilii tak,

aby na všech stranách přesahovala. Textilie zabrání žížalám v občasném úniku do
sběrného patra nebo utopení v tekutině. Textilie také brání kouskům v propadnutí skrz
síto a případnému ucpání ventilu.

11. Na vrchní pracovní patro přiklopte víko (viz obrázek).



Začínáme

Materiál pro podestýlku
Žížalí podestýlka je místem, kde žížaly bydlí. Než se pustí do zpracovávání bioodpadu, 
potřebují mít příjemné životní podmínky. Základem je dobrý materiál podestýlky. Následuje 
seznam materiálů vhodných pro podestýlku: 

• zvlhčené kokosové vlákno, hlína, použité noviny, papír ze skartovačky, nadrcené vaječné
skořápky, zavadlé listí nebo tráva (listí ani tráva nesmí být čerstvé, zelené, hrozí zahřátí
materiálu a zvýšení teploty uvnitř vermikompsotéru).

Příprava podestýlky
• Vyložte dno prvního pracovního patra dvěma novinovými listy.
• Do kyblíku nalijte 2 litry vody, přisypte sáček kokosového vlákna a nechte máčet několik

hodin. Podle potřeby pro lepší nasáknutí můžete promíchat. Kokosové vlákno pak
vylovte cedníkem z kyblíku. Smíchejte vlhké kokosové vlákno s několika hrstmi hlíny
a natrhaného papíru (nebo např. papíru ze skartovačky). Žížalí podestýlka by měla být
vlhká, ale ne mokrá. Správná vlhkost se kontroluje tzv.„pěstní zkouškou“: vezmete do
dlaně hrst podestýlky a pevně zmáčknete. Z podestýlky nesmí téci voda, mohou se však
objevit kapičky vytlačené vlkosti mezi prsty. Zmáčknutý materiál by mě zůstat pohromadě
a nemel by se rozpadat. Jinak je podestýlka příliš suchá. Je-li příliš vlhká, trochu vody
zlehka vymačkejte. Je-li suchá, trochu ji pokropte nebo postříkejte rozpračovačem.

• Vlhkost je pro žížaly velmi důležitá.  V lehce převlhčeném prostředí žížaly přežijí, ale je-li
podestýlka příliš suchá, žížaly mohou rychle uhynout. Pravidelně vlhkost materiálu ve
vermikompostéru VermiHut kontrolujte, obzvláště v létě. Je-li obsah přesušený, pokropte
jej.

• Na novinovou výstelku rozložte podestýlku (směs vlhkého kokosového vlákna, hlíny a
natrhaného papíru). Směs by měla být vysoká přibližně 5cm. Jestliže Vám nestačí,
přidejte hlínu a natrhaný papír. Po přidání hlíny a papíru nezapomeňte znovu
zkontrolovat vlhkost.

Potrava pro žížaly 
• Pro začátek vložte do jednoho rohu patra hrst kuchyňského bioodpadu a promíchejte jej

s podestýlkou. Nechte materiál dostatečně načechraný, aby měl přístup vzduch. Vrstva
bioodpadu by měla být nižší než 2,5cm.

• Přikryjte potravu vlhkými novinami.
• Přidejte další hrst bioodpadu až když je první dávka zpracovaná více než z poloviny.

Vždy potravu promíchejte s podestýlkou, abyste urychlili namnožení mikroorganizmů
v nově přidaném bioodpadu.

• Pár týdnů pokračujte v přidávání velmi malého množství bioodpadu. Získáte postupně
odhad, jakou rychostí žížaly bioodpad zpracovávají.

• Nikdy žížaly nepřekrmujte.

Přidání žížal
Násadu žížal položte navrch podestýlky. Žížaly se rychle schovají pod povrch podestýlky. 

Upozornění: Žížaly mohou být převozem vystresované. Mohou zkoušet z vermikompostéru 
uniknout (I když sklízíte vermikompost nebo vkládáte žížaly do nového patra, mohou také 
uniknout). Adaptace na nové prostředí může trvat zhruba týden. Poté, co žížaly do 
vermikompostéru vložíte, nechte přes noc svítit světlo, tím podpoříte jejich zahrabávání do 
nového domova. Pravidelně kontrolujte zejména sběrné patro pro tekutinu a žížaly vracejte do 
pracovního patra. 
Běžná chyba je překrmení žížal na začátku používání vermikompostéru. Musíte být trpěliví. 
Dopřejte žížalám čas na aklimatizaci ve vermikompostéru a mikroorganizmům, které jsou také 
pro kompostování nezbytné, čas na namnožení. 



Přidání dalšího patra
Když je patrné, že žížaly v prvním patře prospívají, a vrstva bioodpadu dosáhne zhruba  do 
výše 10 cm, můžete založit další patro. Je vhodné (ale není to nutné, jak ukazuje vlastní 
zkušenost – pozn. dovozce) pro nové patro připravit podestýlku podle postupu popsaného výše. 
Je-li již všechno kokosové vlákno spotřebováno, stačí jednoduše použít část kompostu 
z prvního patra a smíchat jej s hrstí hlíny a zvadlého listí. Poté přidejte na podestýlku bioodpad 
a smíchejte jej s podestýlkou. 

Při venkovním použití doporučujeme vložit netkanou textilii mezi vrchní patro a víko, aby do 
vermikompostéru nelezl nežádoucí hmyz. 

Kdy sklízet? 
Pokračujte v přidávání patra postupně do třetího (případně čtvrtého či páteho) patra. Většina 
žížal proleze za potravou do horních pater. Ve spodním patře budou výměšky žížal, tzv. 
vermikompost. Když materiál ve spodním patře je téměř černý, vypadá jako hlína a obsahuje 
jen minimum malých částeček téměř zkompostovaného materiálu podestýlky, je čas sklidit 
vermikompost. Je-li již čas na sklizeň, ale ve spodním patře je přesto několik žížal, které byste 
si rádi ve vermikompostéru ponechali, snadno je od vermikompostu oddělíte. Stačí celé spodní 
patro vyjmout, přidat na vrchní patro vermikompostéru a nechat odklopené víko. Zamíchejte 
vermikompost několikrát za den. Žížaly nemají rády světlo a polezou o patro níže a tak bude 
patro s vermikompostem připravené ke sklizni bez žížal. 

Vyklopte obsah sklízeného patra na plastový ubrusu, plachtu nebo velký tác. Vermikompost je 
připraven k použití. Vypláchněte patro vodou. Vodu z vymývání použijte k zalití rostlin, je také 
bohatá na živiny. Vypláchnuté patro je nyní připraveno k umístění na vrch. Toto nové patro, do 
kterého jste vložili podestýlku a bioodpad, položte na vrchní patro vermikompostéru a cyklus 
pokračuje …

Problémy a jejich řešení

Co se stane, když pojedu na dovolenou a žížaly nenakrmím několik týdnů? 
Nebojte se. Vermikompostér bude v dobré kondici i bez zásahu člověka po dobu jednoho 
měsíce. Před odjezdem na dovolenou či služební cestu stačí dát žížalám větší dávku 
kuchyňského bioodpadu (odkrojků ovoce a zeleniny, …), nechat ventil otevřený a pod ním 
nádobu pro sběr přebytečné tekutiny. 
Všimla jsem si, že některé žížaly jsou bílé. Jedná se o mladé žížaly nebo je to znamení, že  
něco není v pořádku? 
Nejedná se o mladé žížaly. Mladé žížaly mají stejnou barvu jako jejich rodiče. Tento druh 
živočichů se nazývá entrachyadida. Pro žížaly jsou neškodné. Indikuje, že prostředí ve 
vermikompostéru je překyselené nebo že pH je příliš nízké. Pro úpravu pH je vhodné jednou za 
měsíc přidat mletý vápenec nebo prášek z ústřičných skořápek (pozn. dovozce: lze použít též 
mleté vaječné skořápky – po domácku na kávomlýnku), dokud se množství těchto živočichů 
nesníží. 
Všiml jsem si mušek v okolí vermikompostéru. Znamená to nějaký problém? 
Někdy se mohou u vašeho vermikompostéru objevit malé mušky, které jsou neškodné. Jejich 
zvýšený výskyt znamená, že prostředí vermikompostu je příliš vlhké nebo že žížaly jsou 
překrmené. K vyřešení problému postačí přidat na vrch zbytků kokosové vlákno, hrst mletého 
vápence, prášku z ústřičných skořápek (pozn. dovozce: nebo mletých vaječných skořápek) 
nebo přidat trochu suchého materiálu, například kousky natrhaného papíru nebo lepenky. Také 
je zapotřebí odpovídajícím způsobem dočasně snížit množství přidávaného bioodpadu. 



Potrava pro žížaly a jejich krmení 

Vhodné krmení: 
- odkrojky zeleniny a ovoce
- vylouhovaný čaj, obilí, škroby, zvadlé květiny
- vaječné skořápky, kávová sedlina, kávové filtry, papírová lepenka, nepotištěný papír
- zvadlé listí, vlasy, chlupy, koňský nebo kravský hnůj, piliny
- měkké a menší kousky jsou pro žížaly snadnější ke zpracování
Nevhodné
- citrusy
- semena
- zelené (čerstvé) listy a tráva 
- kočičí a psí exkrementy
- oleje, maso a zbytky ryb
- sýr, máslo, salátové zálivky
- potraviny obsahující droždí 

Je vhodnější krmit žížaly malým množstvím potravy jednou denně. V případě, že se chystáte na 
dovolenou, nakrmte žížaly množstvím potravy na 3 týdny těsně před odjezdem. Bioodpad je 
žížalami rychleji zpracován, pokrájíme-li jej nebo rozsekáme na menší kousky. Do horního patra 
můžete přidávat bioodpad kdykoli. Žížaly zpracují za týden trojnásobek své hmotnosti, takže 
0,5 kg žížal zpracuje 1,5 kg bioodpadu týdně. Vidíte-li ve vermikompostéru větší množství 
bioodpadu, které nebylo delší dobu zpracováno, přestaňte bioodpad přidávat. Buďte trpěliví, 
žížaly mají své tempo zpracovávání bioodpadu v závislosti na teplotě ročního období. (Při 
teplotě pod 0ºC nebo nad 32ºC přestanou žížaly bioodpad zpracovávat.) 

Použití vermikompostu

Žížalí výměšky, tzv. vermikompost, je organické hnojivo bohaté na živiny, vynikající pro vaše 
pokojové i venkovní rostliny. Struktura vermikompostu vylepšuje vlastnosti půdy. 
Použití na povrch zeminy
Vermikompost je mnohem více než běžné hnojivo. Mikroorganizmy obsažené ve 
vermikompostu udržují půdu zdravou a ve výborné kondici. Při použití na pokojové rostliny je 
vermikompost rovněž skvělé hnojivo, které dodá vašim rostlinám vyvážený obsah živin. 
Regenerace půdy
Vermikompost lze použít pro regeneraci půdy. Půdu lzetímto přírodním hnojivem a organickým 
materiálem obohatit. K obohacení vaší půdy smíchejte 5 litrů vermikompostu s 50 litry zeminy. 
Provzdušněte půdu rycími vidlemi a zapravte uvedenou směs do půdy v poměru 2 litry na 1m2. 
Tekuté hnojivo „žížalí čaj“ 
Tekutinu získanou z vermikompostéru může také použít jako tekuté hnojivo na vaše rostiny. Je 
vysoce koncentrovaná a proto je zapotřebí ji rozředit v poměru 1:10 (žížalí čaj : voda). 



Tipy pro vermikompostování

1. Nepostupujte příliš rychle. Trvá obvykle jeden až dva měsíce, než žížaly zkompostují první
patro. Ze začátku nevkádajte příliš mnoho bioodpadu. Nejlepší je vkládat pravidelně malé 
množství.
2. Připadá-li vám, že žížaly moc nejedí, na pár dní přerušte vkládání bioodpadu. Mějte na
paměti, že žížaly nemají zuby a potrava musí být měkká, aby ji dobře zpracovaly. Čím vyšší 
a měkčí je podestýlka, tím lepší je prostředí pro bakterie, houby, plísně a jednobuněčné 
organizmy, které potravu žížalám připravují. Můžete žížaly začít znovu krmit, když uvidíte, že 
bioodpad ve vrchní vrstvě patra je kompostován. Příliš mnoho bioodpadu může způsobit 
problémy včetně zápachu, neprobíhá-li obsluha správně. Promíchejte obsah patra, aby hmota 
byla provzdušněná, zvýšilo se množství kyslíku a žížaly tak mohly pracovat efektivněji. 
3. My, lidé, máme rádi pestrý jídelníček. Žížaly jsou na tom stejně. Snažte se jim dávat různé
druhy potravy. Všimnete-li si, že žížalám některé potraviny nechutnají, odstraňte je a příště je do 
vermikompostéru nevkládejte. 
4. Je-li pH nižší než 6, je takové prostředí pro žížaly škodlivé. Ideální je pH=7, pH v rozmezí
6 – 8 je přijatelné. Proto se vyhněte zkrmování kyselých potravin mezi které patří citrusy 
a cibule. Je-li zapotřebí snížit kyselost prostředí, jednou za měsíc posypte materiál hrstí 
mletého vápence nebo prášku z ústřičných skořápek (pozn. dovozce: nebo prášku z mletých 
vaječných skořápek). Rovněž lze přidat pro snížení kyselosti materiály bohaté na uhlík: 
papírovou lepenku, papír nebo papírová plata od vajec. 
5. Neustále udržujte materiál v optimální vlhkosti „vyždímané houby“. Kuchyňský bioodpad
v sobě obsahuje 80% vody, takže dodává kompostovanému materiáu přirozenou vlhkost. 
6. Je-li obsah vermikompostéru příliš vlhký, měli byste upustit tekutinu ventilem. Potom vysušte
obsah vermikompostu přimícháním kousků suchého papíru (ubrousky, kapesníky, toaletní papír, 
...) a papírové lepenky. Jestliže systém produkuje příliš mnoho tekutiny, nechte ventil otevřený 
a umístěte pod něj nádobu. Žížalí čaj vzniká během rozkladného procesu a je vysoce 
koncentrovaný. Doporučuje se ředění s vodou v poměru 1 : 10 (čaj : voda). Je-li míra vlhkosti 
neustále příliš vysoká, podestýlka se může násedně stlačit a promáčet, což dále omezí přísun 
kyslíku potřebného k procesu kompostování. Abyste napravili tento problém a předešli 
případnému zápachu, promíchejte obsah patra. Hmotu provzdušníte, zvýší se množství kyslíku 
a žížaly pak budou moci pracovat efektivněji. 
7. Vysoká vlhkost se sníží přidáním suchých vláken jako například natrhaného papíru, papírové
lepenky, rašeliníku nebo kokosového vlákna, které doporučujeme jako příznivější materiál 
s ohledem na životní prostředí než rašeliník. A naopak, je-li systém přesušený, zvlhčete jej 
přilitím žížalího čaje ze sběrného patra nebo přidáním vlhkého vláknitého materiálu jako 
například zvlhčeného natrhaného papíru. 



Často kladené otázky

Mají žížaly rády vlákninu? 
Ano, žížaly mají rády směs různých zdrojů vlákniny. 
Kolik toho žížaly zkompostují? 
To záleží na množství žížal, které máte, a na podmínkách ve vermikompostéru. Obecně lze říci, 
že 1kg žížal zpracuje 0,5kg bioodpadu denně. Žížaly se také velmi rychle množí. Za tři měsíce 
se může jejich množství zdvojnásobit. 
Zkompostoují žížaly bioodpad beze zbytku? 
Na začátku budou žížaly zpracovávat pouze potravu bohatou na vlákninu. Může nějakou dobu 
trvat, než začnou konzumovat i jiné druhy potravy. Dokud pracují žížaly na povrchu, můžete 
přidávat další bioodpad. 
Mám příliš mnoho žížal? 
Rozhodně ne. Žížaly regulují svou populaci podle prostoru a dostatku potravy. Jeden třípatrový 
kompostér je domovem zhruba pro 6000 – 8000 žížal. 
Jak máme postupovat za extrémních teplot? 
Žížaly nejlépe pracují při teplotách 3ºC – 32ºC. Při extrémně vysokých teplotách doporučujeme 
umístit vermikompostér pod přístřeší. Nedoporučuje se umístit vermikompostér na přímé 
slunce. Plastová nádoba by mohla teplo absorbovat, což způsobí, že teplota uvnitř je vyšší než 
teplota okolí. Za extrémně nízkých teplot doporučujeme umístit vermikompostér dovnitř nebo 
zabalit jej do izolační vrstvy z papíru, do bublinkové fólie nebo staré deky. 

Vermikompostováním pomáháte chránit životní prostředí! 


